SECTION VIII. Différence entre la morale ou la sagesse des mystiques ou parfaits chrétiens, et celle des philosophes ou sages païens.

Il est utile, et même très important, après avoir déclaré quelques effets de la sagesse divine dans les âmes mystiques, de remarquer la grande différence, et même l'opposition qui se trouve entre la morale

ou la sublime sagesse de nos philosophes chrétiens, ou théologiens mystiques, et celle des plus sages païens. Ce qui mérite d'autant plus de considération que l'une et l'autre morale avançant certaines maximes, qui paraissent avoir quelque rapport et [52] quelques convenance entre elles, les esprits moins éclairés pourraient se persuader qu'elles seraient fort semblables, et de là prendre sujet, ou d'estimer trop la sagesse des profanes, ou trop peu la science des saints. Pour ne nous pas tromper au juste discernement que nous en devons faire, je fais voir ici leurs qualités opposées, sur lesquelles il sera aisé d'en connaître la distinction et le différent caractère.

La morale des chrétiens et la théologie ou la sagesse des mystiques, est solidement établie sur Jésus-Christ homme-Dieu, qui a été donné aux hommes pour leur enseigner en terre une doctrine céleste. Cette doctrine produit l'humilité dans ses disciples, parce qu'elle est fondée, non sur la raison humaine, mais sur l'autorité, et la révélation divine, et parce qu'elle ne peut entrer dans l'esprit, dit le divin Apôtre, qu'en captivant l'entendement pour le soumettre au service et à l'obéissance de Jésus-Christ. Si nous entrons dans cette école, et qu'avec ses Apôtres et ses disciples nous prêtons⁶⁰ l'oreille au discours de sagesse et de grâce qui coulent de sa bouche, nous entendrons qu'il leur propose, leur enseigne et leur explique familièrement les plus belles et les plus sublimes vérités de son Évangile. Il leur parle et les [53] entretient des grandeurs et de la majesté de Dieu et de ses perfections incompréhensibles ; du néant de la créature en sa présence ; des miséricordes, des douceurs et des caresses de la providence divine sur les âmes qui se confient en elle ; de la nécessité absolue et indispensable de la grâce en toutes les bonnes actions ; et de la très profonde dépendance que la créature doit avoir de son Créateur, puisque tout le bien, toutes les vertus, toute la connaissance, toute la sainteté qui peut être en elle ne viennent pas d'elle, mais de Dieu ; et que tout le mal qui s'y rencontre est d'elle et non pas de Dieu ; et par conséquent que l'honneur et la gloire qui suit les bonnes actions appartient à Dieu seul ; comme le mépris et le blâme est le partage de la créature, qui d'elle-même n'a de puissance que pour le mal, comme elle est tout impuissante pour le bien.